
 

 

Администрация Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 

П Р И К А З 
 

28.12.2024                        № 71 

 

О внесении изменений в приказ Финансового управления 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области от 28.12.2020 №62 «Об утверждении Положения о порядке 

принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы  

Российской Федерации» 

 

В целях приведения в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и в соответствии с Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 06.05.2016 N 393 "Об общих требованиях к 

порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации"  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Пункт 3 признать утратившим силу. 

2. Приложение 1 «Положение о порядке принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации» изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Приложение 3 признать утратившим силу. 

4. Заместителю начальника финансового управления администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области В.В.Рябову 

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 

финансового управления администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области в течение 3 дней после его подписания. 

 

 

 

Заместитель главы администрации - 

начальник финансового управления                   С.А.Солуянова 
 

 
Мухина С.Н 

(2-48-28) 

 

consultantplus://offline/ref=FF6EF22EB83E73AE7EE6B1D14C618FE701A8ACC1C4F1B30526E25FFE13668DC21D482ED918261D4D58BAD7D83367205CF8096075748D61K7M
consultantplus://offline/ref=FF6EF22EB83E73AE7EE6B1D14C618FE706ADABC3CFF4B30526E25FFE13668DC21D482EDC1B211A460BE0C7DC7A302D40F9157F756A8D16976AKFM


 

 

2 

 

Приложение 

к приказу Финансового управления 

администрации Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

от 28.12.2024 N71 

 

 

«Приложение 1 

Утверждено 

приказом Финансового управления 

администрации Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

от 28.12.2020 N 62 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ 

К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТЫ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок принятия Финансовым 

управлением администрации Богородского  муниципального округа Нижего-

родской области решений о признании безнадежной к взысканию задолжен-

ности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 

главным администратором которых является Финансовое управление адми-

нистрации Богородского  муниципального округа Нижегородской области 

(далее - Задолженность). 

1.2. Задолженность признается безнадежной к взысканию в следующих 

случаях: 

а) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объ-

явления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуаль-

ным законодательством Российской Федерации; 

б) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального 

предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 

года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности 

по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он 

освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;; 

в) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недоста-

точности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учре-



 

 

3 

 

дителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, кото-

рые установлены законодательством Российской Федерации; 

г) применения актов об амнистии или помилования в отношении осуж-

денных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответ-

ствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность 

взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с исте-

чением установленного срока ее взыскания; 

д) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства при возврате взыскателю испол-

нительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 ча-

сти 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об 

исполнительном производстве", если с даты образования задолженности, 

размер которой не превышает размера требований к должнику, установлен-

ного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банк-

ротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более 

пяти лет; 

е) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника 

банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с 

отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;; 

ж) исключения юридического лица по решению регистрирующего орга-

на из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее 

вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об оконча-

нии исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю ис-

полнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об 

исполнительном производстве", - в части задолженности по платежам в 

бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации 

и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной орга-

низации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Феде-

рации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении 

юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в 

соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпри-

нимателей" недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее 

признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунк-

том, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете. 

1.3. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 1.2 настоящего 

Положения, неуплаченные административные штрафы признаются безна-

дежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынес-

шими постановление о назначении административного наказания, в случаях, 

предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 

consultantplus://offline/ref=FF6EF22EB83E73AE7EE6B1D14C618FE706A0AAC0C0FEB30526E25FFE13668DC20F4876D0192104470EF5918D3C66K4M


 

 

4 

 

правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения по-

становления о назначении административного наказания. 

 

II. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований 

для принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации 

 

2.1. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации принима-

ется на основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмот-

ренные пунктами 1.2 и 1.3 настоящего Положения: 

 

а) справка администратора доходов бюджета об учитываемых суммах 

задолженности по уплате платежей в бюджеты бюджетной системы Россий-

ской Федерации; 

б) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обес-

печению взыскания задолженности по платежам в бюджеты бюджетной си-

стемы Российской Федерации, предусмотренных регламентом реализации 

полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, установ-

ленным приказом Финансового управления Богородского муниципального 

округа Нижегородской области от20.09.2023 №53 «Об утверждении регла-

мента реализации полномочий администратора доходов бюджета по взыска-

нию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 

по ним в Финансовом управлении Богородского муниципального округа Ни-

жегородской области»; 

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взыс-

канию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Россий-

ской Федерации, в том числе: 

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица - платель-

щика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умер-

шим; 

- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, яв-

лявшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержа-

щий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных пред-

принимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в 

бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи 

с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом); 

- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 



 

 

5 

 

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет; 

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией орга-

низации - плательщика платежей в бюджет; 

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика плате-

жей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа; 

- акт об амнистии или акт о помиловании в отношении осужденных к 

наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым адми-

нистратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженно-

сти по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного 

срока ее взыскания; 

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании испол-

нительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнитель-

ного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 

статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве"; 

- судебный акт о возвращении заявления о признании должника несосто-

ятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве 

в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расхо-

дов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

- постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 

административного наказания; 

- документ, содержащий сведения из Единого федерального реестра све-

дений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства 

гражданина. 

 

III. Порядок принятия решения о признании задолженности 

безнадежной к взысканию 

 

3.1. Решение о признании задолженности безнадежной к взысканию 

принимается Комиссией. 

3.2. Деятельностью Комиссии руководит председатель комиссии, кото-

рый председательствует на заседаниях, утверждает повестку очередного за-

седания, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией 

решений. 

3.3. Периодичность заседаний Комиссии устанавливает председатель 

Комиссии по мере необходимости. 

3.4. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не 

consultantplus://offline/ref=FF6EF22EB83E73AE7EE6B1D14C618FE706A0ADC3CFF4B30526E25FFE13668DC21D482EDC1B21194204E0C7DC7A302D40F9157F756A8D16976AKFM
consultantplus://offline/ref=FF6EF22EB83E73AE7EE6B1D14C618FE706A0ADC3CFF4B30526E25FFE13668DC21D482EDC1B21194205E0C7DC7A302D40F9157F756A8D16976AKFM
consultantplus://offline/ref=FF6EF22EB83E73AE7EE6B1D14C618FE706A0ADC3CFF4B30526E25FFE13668DC21D482EDC1B21194205E0C7DC7A302D40F9157F756A8D16976AKFM


 

 

6 

 

менее двух третей от общего числа ее членов. 

3.5. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от 

числа членов Комиссии, участвующих в заседании. В случае равенства голо-

сов решающим является голос председательствующего на заседании Комис-

сии. 

3.6. Комиссия рассматривает представленные документы и принимает 

решение о признании (или об отказе в признании) задолженности безнадеж-

ной к взысканию. 

Решение Комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженно-

сти оформляется Актом о признании безнадежной к взысканию задолженно-

сти по доходам (форма 0510436), который подписывается председательству-

ющим, всеми присутствующими членами комиссии, секретарем комиссии. 

3.7. Секретарь комиссии оформляет проект Акта о признании безнадеж-

ной к взысканию задолженности по доходам в течение 7 рабочих дней со дня 

заседания Комиссии. 

3.8. За подготовку необходимых документов на рассмотрение Комиссии 

отвечает начальник отдела учета и отчетности. 

3.9. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Фе-

дерации утверждается руководителем администратора доходов бюджета. 

3.10. Оформленные Акты и документы, подтверждающие наличие осно-

ваний для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задол-

женности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федера-

ции, передаются на хранение в отдел учета и отчетности. 

 

IV. Заключительные положения 

 

4.1. Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по дохо-

дам комиссии о признании Задолженности безнадежной к взысканию служит 

основанием для ее списания. 

4.2. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете за-

долженности по платежам в бюджет осуществляется отделом учета и отчет-

ности в соответствии с порядком, установленным министерством финансов 

Российской Федерации.» 

 

 

 

 

 
 


